UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ao 06 dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro às oito e trinta horas, teve início a 4ª
reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Arthur Arrobas Martins Barroso, Alessandra F.
Ribas, Atila Francisco Mogor, Bruno Portela Brasileiro, Daniella Nogueira Moraes Carneiro,
Francine Lorena Cuquel, Henrique da Silva Silveira Duarte, João Carlos Bespalhok Filho, Leandro
Bittencourt de Oliveira, Leandro Flávio Carneiro, Louise Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro,
Luiz Antonio Biasi, Maristela Panobianco Vasconcellos. Justificaram ausência os professores
Afonso Takao Murata, Renata Faier Calegario e Ricardo Augusto de Oliveira. Havendo número
legal de presentes o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Pauta: 1) Homologação da
aprovação ad referendum do evento de extensão: Criação e manutenção de abelhas sem ferrão:
Mandaçaia (Melipona mandacaia) – Afonso - 18/04/2024; Aprovado por unanimidade. 2)
Homologação da aprovação ad referendum do Relatório Final - Dia de Campo: Sistemas
Integrados de Produção Agropecuária (SIPA) (2024), que aconteceu dia 08/03/24. Professor
Leandro B. de Oliveira; Aprovado por unanimidade.  3) Homologação da aprovação ad referendum
Projeto de extensão “Núcleo de Estudos em Floricultura e Paisagismo – NEFLOR – FASE 2”.
Profa. Daniella; Aprovado por unanimidade. 4) Homologação da aprovação ad referendum
Reunião Técnica Do PMGCA/Ufpr Com Unidades Conveniadas, que ocorreu no dia 24 de Abril, na
Estação Experimental de Paranavaí/SCA/UFPR. Profa. Lucimeris; Aprovado por unanimidade. 5)
Homologação da aprovação ad referendum da alteração de Plano de Trabalho - estimativa de
despesas do Curso de Especialização Fitossanidade - turma 2023. Alteração de Rubrica /
Valores: 1. Serviços Técnicos e Profissionais de TI de R$ 7.600,00 para R$ 400,00. Inclusão de
Rubrica: 1. Outras despesas PJ – Hospedagem de Sistemas de R$ 0,00 para R$ 7.200,00.
Professor Henrique Duarte; Aprovado por unanimidade. 6) Homologação da aprovação ad
referendum do evento de extensão “Matologia em campo 2024". De 04 a 05 de julho. Prof. Arthur;
Aprovado por unanimidade. 7) Aprovação projeto de extensão Centro De Ensino, Pesquisa E
Extensão (CEPEA) - FASE 2. Início para 31/12/24. Vigência para cinco anos - Afonso; Aprovado
por unanimidade. 8) Processo 23075.022437/2024-10: autorização para participar em atividade
esporádica remunerada, constituída de uma revisão bibliográfica intitulada Literature Review
About Mango Fresh Cut Strategies. Esta atividade atende à demanda apresentada pela empresa
National Mango Board, empresa localizada em Orlando – Flórida nos EUA, a qual, não implica em
uso de qualquer estrutura ou materiais da UFPR. Profa. Francine; Aprovado por unanimidade.  9)
Relatório final – Reunião técnica subestações do grupo Santa Terezinha. Realizado 14/03/2024.
Profa. Lucimeris; Aprovado por unanimidade. 10) Relatório final - Reunião técnica e visita aos
Campos Experimentais do Programa de Melhoramento Genético da Cana-de-Açúcar na

subestação Alto Alegre, realizado em 27/03/2024. Profa Lucimeris; Aprovado por unanimidade.
11) Mini curso de extensão Código: CE-00031970; Título: Biossegurança para Laboratório de
Biologia Molecular de Plantas, Data de Início: 13/05/2024, Data de Finalização: 14/05/2024; Profa.
Alessandra; Aprovado por unanimidade. 12) Evento de Extensão "Semeia_Agro 4: ação educativa
em Ciências Agrárias", das professoras Maristela Panobianco Vasconcellos e Adriana Martinelli
Seneme, a ser realizado em agosto de 2024; Aprovado por unanimidade. 13) Evento de extensão:
Reunião Técnica do Programa de Melhoramento Genético da Cana-de-Açúcar
(PMGCA/UFPR/RIDESA) com Unidades do Norte Pioneiro do Paraná. Data: 17/05/2024; Prof.
Joao Carlos Bespalhok F; Aprovado por unanimidade. 14) Processo nº 23075.019846/2024-21
Aprovação do Relatório Final de Atividades Acadêmicas do Curso de Especialização Lato Sensu
em Fitossanidade, Turma 2022. Prof. Henrique Duarte; Aprovado por unanimidade. 15) Processo
nº 23075.023168/2024-09: Processo de progressão da prof. Claudete Reisdorfer Lang. Formada
pela banca: Profa. Dra. Lucimeris Ruaro (UFPR) - presidente; Prof. Dr. Paulo Cesar De Faccio
Carvalho (Universidade Federal do Rio Grande do Sul -UFRGS); Prof. Dr. Carlos Nabinger
(UFRGS); Prof. Dr. Cesar Henrique Espirito Candal Poli (UFRGS). Suplentes: Prof Dra. Tangriani
Simioni Assmann (Utfpr) e Profa. Dra. Alda Lucia Gomes Monteiro (UFPR). A data da sessão
pública de defesa do Memorial Descritivo será realizada no dia 14 de Junho de 2024, numa sexta-
feira às 08:30h, na Sala do PGAPV, de maneira híbrida; Aprovado por unanimidade. 16)
Aprovação da planilha de compras para atender demandas dos laboratórios do DFF e atualização
do saldo docente pela Comissão de Planejamento e Execução Orçamentária. Aprovado
Unanimidade. 17) Processo 23075.006067/2024-65: Atualização PIT da profa. Francine Lorena
Cuquel. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a
reunião e agradeceu a presença de todos, a presente ata assinada pelo presidente. Curitiba, 06
de maio de 2024.

Leandro Flávio Carneiro

Chefe do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 07/06/2024, às 15:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6722768 e o código CRC 49CB7EE1.

Referência: Processo nº 23075.010970/2024-21 SEI nº 6722768

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0